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فرونشست زمین؛ تهدید فوری برای محیط زیست کشور
سپهرغرب، گروه زیست بوم: براساس 
انجام شــده  پژوهش های  آخرین  نتایج 
درخصــوص قلمــرو مناطــق بیابانی، 
اکنون نیمی از کشــور تحت تاثیر پدیده 
بروز  موجب  کــه  دارد  قرار  بیابان زایی 
پدیده هایی مانند فرونشست زمین شده 
که در این راستا شاهد پایین رفتن زمین، 
حتی تا عمق 54 ســانتی متر در برخی 

نقاط کشور هستیم.
توسعه، تیغ دو لبه ای است که از یک طرف 
به زندگی انسان ها زرق وبرق و به ظاهر آسایش 
می بخشد، اما ازســوی دیگر نفس طبیعت را 
گرفته و عرصه را بر زیستمندان محیط زیست 
تنگ و تنگ تر می کند. یکی از این پدیده های 
نوظهور، فرونشســت زمین اســت که نه تنها 
گریبان دشــت های ایران را گرفتــه، بلکه بر 
دشــت های بیش از 150 کشــور جهان نیز 

می تازد.
البته شــدت ایــن پدیده در کشــورهای 
مختلف متفاوت اســت. براساس اعلام مجامع 
بین المللی فرونشست سالانه چهار میلی متر از 
زمین بحران محسوب می شود، در حالیکه در 
ایران شاهد فرونشست زمین تا 54 سانتی متر 
هم هستیم. مانند حدفاصل بین دشت فسا و 
جهرم که شــرایط از بحران هم خارج شده و 

چیزی حدود 140 برابر حد بحران است.
عوامل مختلفی همچون زمین لرزه، انحلال 
ســنگ های گچی، نمکی یا آهکی، آب شدن 

یخ هــا و حرکت آرام پوســته و خروج گدازه 
از پوســته جامد زمین یا فعالیت های انسانی 
مانند معدن کاری، برداشت سیالات زیرزمینی 
مانند آب های زیرزمینی، نفت یا گاز می تواند 
فرونشست ایجاد شود، اما به گفته کارشناسان، 
کاهش شدید ســطح آب های زیر زمینی در 
نتیجه برداشــت های بی رویه، مهم ترین دلیل 

فرونشست زمین در ایران است.
زمانی که یک ســفره آبی زیرزمینی خالی 
می شود، زمین آن قسمت مانند اسفنجی که 
آب آن کشیده شــده، جمع می شود و در آن 
بخــش از زمین حفره ای ایجاد می شــود که 
دیگــر حتی بــا تزریق آب نیز قابل برگشــت 
نیســت. درواقع آن بخش از زمین دیگر مرده 

به حساب می آید.
بالاترین رکورد فرونشســت در کره زمین 
32 سانتی متر متعلق به ایالت نیومکزیکو بود. 
ایران تاکنون و در قرن بیست ویکم، دو بار این 
رکورد را یکی در سال 2010 در تهران با 36 
سانتی متر و بار دوم در سال 2015 بین دشت 

فسا و جهرم با 54 سانتی متر شکست.
محمد درویش؛ رئیس کمیته محیط زیست 
در کرسی سلامت اجتماعی یونسکو دراین باره 
گفت: سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی 
کشور، سالانه گزارشــی از وضعیت فرونشست 
زمیــن در ایران تهیه و منتشــر می کند که با 

استناد به آن، می توان وضعیت را رصد کرد.
وی افــزود: با توجه به خشک ســالی های 

چندســال اخیر در کشور، وضعیت دشت های 
ما ازنظر پدیده فرونشســت مناســب نیست، 
به طــوری که در تهران فرونشســت 90 برابر 
اســتاندارد جهانی اســت. این در حالی است 
که این زمین ها دیگــر به حالت اولیه خود بر 
نمی گردند و تنها کاری که می توان کرد، این 

است که نگذاریم بیشتر شود.
عضو هیئت علمی موسسه تحقیقات جنگل 
مراتع و آبخیزداری درباره تاثیر بارندگی های 
اخیر در کاهش این روند گفت: گزارش سالانه 
ســازمان زمین شناسی نشان می دهد که هیچ 
بهبودی در ایــن وضعیت رخ نــداده، این ها 
هیچ وقت کم نمی شود، اما اتفاقی که می تواند 
بیفتد این اســت که از این بیشــتر نشود یا 

دشت های دیگر درگیر فرونشست نشوند.
درویش تاکید کرد: درواقع علائمی مبنی بر 
اینکه پدیده فرونشست در کشور در حال کاهش 
باشد، نمی بینیم و اکنون در گزارش ها رکوردی 
شکسته نشــده، اما تعداد دشت هایی که درگیر 
پدیده فرونشست هستند، در حال افزایش است.

وی درباره اینکه آیا بارندگی های دو ســال 
اخیر تاثیری در کند شدن این پدیده داشته، 
گفت: درســت است که بارندگی ها توانست تا 
حدودی وضعیت تالاب های کشــور را بهبود 
بخشــد و روند میــزان افت ســطح آب های 
زیرزمینــی را مقداری کندتــر کند، اما آنقدر 
وضعیت محیط زیســت و منابع آبی ما ناگوار 
اســت که با چنین شــوک هایی، نمی توانیم 

انتظار داشته باشیم که همه چیز درست شود.
عضو هیئت علمی موسسه تحقیقات جنگل 
مراتــع و آبخیــزداری اظهار کرد: امســال علاوه 
بــر بارندگی ها، کووید19 را هم داشــتیم که این 
هم ســبب شــد تا مقداری وضعیت تــاب آوری 
محیط زیستی، تنوع زیستی و زادوولد بهبود یابد، اما 
همه این ها مانند یک مسکن است. اکنون شاهد این 
هستیم که میزان آتش سوزی ها در رویشگاه های 
جنگلی به طرز بی ســابقه ای افزایش یافته و این 
نکته بسیار نگران کننده برای کشوری است که فقط 

هفت درصد مساحت آن را جنگل فرا گرفته است.
درویــش تاکید کــرد: همچنین شــاهد 
افزایش ملموس زباله های پلاستیکی، ماسک 
و زباله های عفونی بیمارســتانی هســتیم که 
همه آن ها می توانند منابع آب و خاک ما را در 
بلندمدت آلوده کنــد، بنابراین برای اینکه به 
پدیده دیگری مانند فرونشســت برای کشور 
رقم نخورد، باید شــرایط کنونی را به درستی 
مدیریــت کرده و از فرصتــی که پیش آمده، 

به نحو مطلوبی بهره ببریم.
وی گفــت: روند بیایان زایی در کشــور با 
شــتاب نگران کننده ای پیش می رود که افت 
حاصلخیزی خــاک، کاهش تولیــد، افزایش 
روســتاهای متروکــه شــده، افــت آب های 
زیرزمینی، نشســت زمیــن و افزایش تولید 
بیابانی شــدن  گرد وغبار، برخی نشــانه های 
است که استفاده بدون مدیریت از منابع آبی 
و پاک تراشــی جنگل ها می تواند آن را سرعت 

ببخشد.
عضو هیئت علمی موسسه تحقیقات جنگل 
مراتع و آبخیزداری اظهار کرد: مطابق آخرین 
پژوهش انجام شده درخصوص قلمرو مناطق 
بیابانی، اکنون نیمی از کشور تحت تاثیر پدیده 
بیابان زایی قرار دارد که نگران کننده اســت و 
باید با برنامه ریــزی اصولی و مدیریت صحیح 

مانع پیشرفت آن شویم.
درویش گفــت: برای اینکه بدانیم وضعیت 
محیط زیســتی کشــور در چــه شــرایطی 
قــرار دارد، بــه گــزارش SOB )گــزارش 
وضعیت محیط زیســتی کشــور( نیاز داریم. 
درواقع گزارشــی است که ســازمان حفاظت 
محیط  زیست موظف است هر دو سال یک بار 
آن را ا ارائه دهد، اما چند ســالی اســت که 
این گزارش تهیه نمی شود که در این شرایط 
کارگــزاران و برنامه ریزان کشــور نمی توانند 
از وضعیــت مولفه هــای  ارزیابــی دقیقــی 
بیایان زایی و محیط زیســتی کشــور داشــته 
باشند که آیا روند مثبت یا نگران کننده است؟!

ته سیگار؛ قاتل کوچک زمین
ته سیگار  زیست بوم:  گروه  سپهرغرب، 
در رده زباله هــای خطرناک قــرار دارد، 
چون حدود هشــت میلیارد نخ ســیگار 
مصرفی در دنیا نیاز آبی شهری هفت برابر 
وســعت تهران را برای همیشه از چرخه 
مصرف خارج می کند. متاســفانه تاکنون 
دنیا نتوانسته مشکل بازیافت ته سیگار را 
رفع کند، اما برخی کشــورها برای پرتاب 
آن در طبیعت، جریمه های سنگین تعیین 

کرده اند.
حتمــاً در فیلم ها زیــاد دیده اید که یکی از 
بازیگران کشیدن سیگار  اصلی ترین ژست های 
اســت، به طــوری کــه در هالــه ای از دود در 
بالای سرشــان فرو رفته اند و بعــد از به اتمام 
رســیدن ســیگار، معمولاً آن را زیر پا له یا به 
بیرون پرتاب می کنند، شــاید در فیلم ها چنین 
صحنه هایی به نوعی جذاب باشد، اما در دنیای 
واقعی همین ته ســیگار بلایی بر ســر طبیعت 
می آورد که درنهایت به انســان و زیستمندان 

در محیط زیست برمی گردد.
آمارهــا نشــان می دهد که ســالانه حدود 
هشــت میلیــارد نخ ســیگار در دنیــا مصرف 
می شــود که این میزان موجب می شود تا نیاز 
آبی شــهری هفت برابر وسعت برای همیشه از 
چرخه مصرف خارج شــود. تعجب نکنید، اگر 
بگویم که سهم ته ســیگار از تمام پسماندهای 
دنیا 30 تا 40درصد اســت کــه بخش زیادی 
از آن در جنگل ها، ســواحل، آبراهه ها و معابر 
شــهری رها می شــوند. افراد زیادی که سیگار 
مصرف می کنند به گمانشــان اگر ته ســیگار را 
زیر پــا له کنند یا از پنجره خــودرو به بیروت 
پرتاب کنند، این پسماند ناپدید شده است. در 
حالیکه این طور نیست، بلکه تازه روند تخریب 
آن در طبیعت آغاز می شــود، چون باد و باران 
ته ســیگارها را به عنوان پسماندهایی سرگردان 
پخش کــرده و درنهایت دودش به چشــم ما 

انسان ها می رود.
گفته می شــود در فیلتر ته ســیگار علاوه بر 
آرسنیک 36 ماده شــیمیایی دیگر وجود دارد 
که با رها شــدن در طبیعــت، علاوه بر نفوذ بر 
منابع آبی، منابع خاکــی را نیز تحت تاثیر قرار 
می دهد و این مســئله بر روند رشد گیاهان نیز 
تاثیر منفی می گذارد. همچنین حیوانات به ویژه 
پرندگان آن را به عنوان غذا می خورند، بسیاری 
اوقات صدها کیلومتر دورتر از مناطق شــهری، 
در شــکم پرنــدگان دریایی یا لاک پشــت ها 
ته سیگار کشــف می شــود که درنهایت سر از 

زنجیره غذایی انسان ها درمی آورد.
شــرکت ها موظفند خطرات ناشی از مصرف 
توتون و تنباکو را پشــت پاکت های ســیگار به 
آگاهی مصرف کنندگان برســانند و چند سالی 
اســت که شاهد نقش بســتن ریه سالم و ریه 
بیمار، ناشــی از مصرف ســیگار در بسته های 
آن هســتیم. هرچند تاثیری در کاهش مصرف 
ســیگار ندارد، اما مســئله این است که هنوز 
پیامدهای دورانداختن  هیچ هشــداری درباره 
ته ســیگار در طبیعت و زنجیره زیستی بر روی 
این پاکت هــا دیده نمی شــود، در حالیکه هر 
ته ســیگار درصورت بارندگــی نزدیک به یک 
مترمربع از زمین اطراف خود را آلوده می کند.

محمد درویش؛ رئیس کمیته محیط زیست 
در کرســی ســلامت اجتماعی یونسکو گفت: 
ســالانه حدود هشت میلیارد نخ سیگار در دنیا 
مصرف می شــود که اثرش بســیار زیاد است، 
به رغــم اینکه فضای کمی را اشــغال می کند، 
اما به دلیل تعداد اســتفاده زیاد از آن به عنوان 
پرحجم ترین زباله جهان یاد می شود و متاسفانه 
به دلیل اینکه پرندگان و حیات وحش به اشتباه 
ته سیگارهای رهاشده در طبیعت را به جای غذا 
اســتفاده می کنند و دوباره وارد زنجیره غذایی 
می شــود، یکی از عمده ترین دلایــل افزایش 
بیماری ها، ســونامی های گوارشی و سرطان ها 

به حساب می آید.
ته ســیگارها  مهم تریــن ضرر  افــزود:  وی 
آرسنیکی اســت که در فیلتر آن وجود دارد و 
می تواند سالانه نیاز آبی شهری به بزرگی هفت 
برابر وســعت تهران را برای همیشــه از چرخه 
مصرف خــارج کند؛ یعنی هشــت میلیارد نخ 
سیگار، می تواند حدود هفت میلیارد متر مکعب 
آب را برای همیشــه از بین ببرد که این میزان 
آب هفت برابر نیاز آب مردم تهران در یک سال 

است.
این فعال محیط زیست اظهار کرد: این خسارتی 
که ته ســیگارها بر منابع آبی وارد می کند، غیر از 
هزینه ای است که مردم در ایران دود می کنند. در 
ایران این رقم به قیمت ســال 1396 حدود 100 
هزار میلیارد تومان عنوان شده؛ البته با هزینه های 
درمانی که برای سیگار درنظر می گیرند، این رقم 
به 200 هزار میلیارد تومان می رسد. مبلغی حدود 
پنج برابر بودجه وزارتخانه آموزش وپرورش؛ یعنی 
پنج برابــر بودجه بزرگ ترین وزارتخانه کشــور، 
هزینه درمان عوارض ناشــی از مصرف ســیگار 

هزینه می شود.
وی ادامــه داد: همچنیــن در دنیا یکی از 
بالاترین گردش مالی بعد از اســلحه، ســیگار 
است که این ها همه ســبب می شود تا مافیای 
دارو بتواند بــه حیات خود ادامه داده و از کنار 
این میزان مصرف ســیگار و عوارض ناشــی از 
آن بیزینس خود را داشــته باشد. فکر می کنم 
یک دلیلی که بشــریت نتوانســت با مشــکل 
ســیگار به درستی و خردمندی برخورد و آن را 
مهار کند، خرج وحشــتناک و جذابی است که 
مافیای ســودبرنده برای ترویج سیگار می کند. 
اینکه می بینیــم افســانه ترین و محبوب ترین 
هنرپیشه ها و حتی شــعرا و روشنفکران را در 
کنار هالــه ای از دود نشــان می دهند، دلیلش 
همین ماجرای تبلیغاتی اســت که وجود دارد؛ 
البتــه برخی کم کاری های دولت ها هم ســبب 

می شــود که جوانان به دامن سیگار پناه ببرند، 
به هر حــال مباحث  تبلیغاتی زیادی هم وجود 
دارد که باعث شده سیگار این گونه همچنان به 

خسارت های خود ادامه دهد.
رئیــس کمیته محیط زیســت در کرســی 
سلامت اجتماعی یونسکو درباره تاثیر ته سیگار 
بر روی گیاهان گفت: وقتی که ته سیگار بر روی 
آب وخاک اثر می گــذارد، قطعاً بر روی گیاهان 
هم اثرگذار خواهد بود، چون علاوه بر آرسنیک، 
36 ماده شیمیایی دیگر در فیلتر سیگار وجود 
دارد که در خاک نفوذ کرده و در رشد گیاهان 
تاثیــر خواهد گذاشــت. اینکه هنوز ســازمان 
بازیافت شــهرداری در ایران هیچ مکانیســمی 
بــرای بازیافت فیلتر ســیگار نــدارد و آن را با 
بقیــه زباله ها دفن می کند  این خودش بســیار 
خطرناک اســت و می تواند منابع آب وخاک را 
آلوده کند. یک دلیلی که کمپوست تولیدشده 
از زباله را هنوز شــهرداری تهران نتوانســته به 
تاییدیه وزارت جهادکشــاورزی برساند، وجود 
همین مواد آلاینده  ازجمله فیلترهای ســیگار 

است که می تواند بحران جدی ایجاد کند.
درویش اظهار کرد: قانونی در زمینه کنترل 
ته ســیگار و رها کردن آن وجــود ندارد، فقط 

فعالان محیط زیســت در کشــورهای مختلف 
تــلاش می کنند که مردم را عادت دهند تا اگر 
سیگار می کشند، حداقل فیلتر آن را در طبیعت 
رها نکننــد. همچنین جریمه هایی در برخی از 
کشورها برای پرتاب کردن ته سیگار به طبیعت 
وضع شــده که بالاترین آن در انگلستان است 
که دو هزار پوند جریمه دارد. این باعث شــده 
ته سیگارها را در جایی متمرکز کنند، اما هنوز 
نشــنیده ایم که بتوانند در دنیا مشکل بازیافت 
آن را حل کنند. ته سیگار یک پسماند خطرناک 

است.
وی گفــت: در ایران به صــورت کلی پرت 
کردن زباله از شیشــه خــودرو به بیرون 30 
هزار تومان جریمه دارد، اما ته ســیگار از آن 
تفکیک نشــده؛ البته این قانــون چندان هم 
درســت اجرا نمی شود، چون اگر فردی ببیند 
که خودروی جلویی زبالــه خود را به بیرون 
پرت کرد و شــماره پلاک را به پلیس راهور 
بدهد، شــامل جریمه نمی شــود، زیرا پلیس 
می گویــد که باید خودمان ببینیم. در حالیکه 
کســی در مقابل چشــم پلیس ایــن کار را 
نمی کند، پس خودمان مراقب محیط زیســت، 

طبیعت و سلامت خود باشیم.

خانه گونه های زیستی را خراب نکنیم
ایران  زیســت بوم:  گروه  سپهرغرب، 
گونه های  از  متنــوع  اقلیمی  به عنــوان 
است،  برخوردار  زیادی  جانوری  و  گیاهی 
نظیر توسعه زمین های  اقدامات  برخی  اما 
کشاورزی، ساخت وســاز و صید و شکار 
بی رویه، موجب خانه خرابی بسیاری از این 
گونه های ارزشمند شده  است. مانند شیر 
ایرانی و ببر مازندران که با دســتان خود 
آن  ها را از طبیعت کشــور حذف کردیم و 
چون دیگر زیستگاهی ندارند، شاید دیگر 
هیچ وقت آ ن ها را در این سرزمین نبینیم.

همه موجودات چه انسان و چه حیوانات در 
حیات وحش برای زندگی به سرپناه نیاز دارند. 
انســان ها بخش زیادی از درآمد خود را صرف 
تهیه خانــه می کنند تا در آن راحت باشــند، 
بــه همان میزان هم داشــتن خانــه ای امن و 
راحت برای گونه های زیستی از اهمیت زیادی 
برخوردار است، اما متاسفانه دست اندازی انسان 
در طبیعت زیستگاه حیوانات را ناامن و فضای 
خانه آن ها را تنگ و تنگ تر کرده که این مسئله 
به چالشی برای محیط زیست و زیستمندان آن 

تبدیل شده است.
به طور کلی تنوع زیســتی پیرامون ما بخش 
جدایی ناپذیــر از زندگی محســوب می شــود، 
شاید نتوانیم تنوع زیستی را آنچنان که هست 
درک کنیــم، اما این بخش با اهمیت از زندگی 
همواره در فراهم کردن آب آشــامیدنی، هوای 
قابل تنفــس و حاصلخیزی خاک برای رشــد 
محصولات و تمیزی دریاها به ما کمک می کند. 
در واقع تنوع زیســتی حافظ سلامتی ماست. 
خوراک و پوشــاک ما را فراهم و روح ما را تازه 
می کند، به هنر ما الهام می بخشد، از فرزندان ما 
و آینده آن ها مراقبت می کند و موجب تقویت 
و پیشــرفت اقتصاد ما می شــود، پــس بیاییم 
مصرف کنندگان بی خردی نباشــیم و همه چیز 

را برای امروز خود نخواهیم.
حــدود دو میلیون گونه در دنیا شناســایی 
شده که بیشتر شامل موجودات کوچکی مانند 
حشرات می شود. دانشــمندان حدس می زنند 

که درحقیقــت بیش از 10 میلیون گونه وجود 
داشته باشد، با آنکه سیر تکاملی این موجودات 
چند میلیون سال طول کشیده، امروزه به.دلیل 
بدرفتاری انســان با طبیعــت پیرامون خود و 
تخریب زیســتگاه ها، پراکندن آفت های گیاهی 
و جانــوری، تخلیــه آلاینده هــا در هوا، خاک 
و آب، روند انقراض گونه ها با ســرعت بســیار 

نگران کننده ای افزایش یافته است.
چنانچه روند تخریبی زیســتگاه ها بر همین 
روال ادامه یابد، امکان دارد در 50ســال آینده 
بسیاری از گونه های گیاهی و جانوری منقرض 
شــود. تا به حــال گزارش های زیــادی درباره 
ناپدید شدن بســیاری از گونه ها شنیده ایم که 
ایران نیز از آن مســتثنا نیست. به عنوان مثال 
گونــه بی نظیر و باشــکوه ببر مازنــدران و یا 
گونه ارزشــمند شیر ایرانی را با دستان خود از 

طبیعت کشور حذف کردیم.
کارشناسان معتقدند که دیگر امکان احیای 
آن ها در طبیعت وجود ندارد، چون زیســتگاه 
آن ها را نابود کرده ایــم، در واقع دیگر خانه ای 

برای زندگی کردن ندارند.
این زیاده خواهی انســان به جایی رسید که 
دنیا به فکر جبران آن برآمد، بر این اساس روز 
جهانی زیستگاه در سال 1985، توسط مجمع 
عمومی ســازمان ملل متحد انتخــاب و برای 
نخستین بار در سال 1986 با موضوع »پناهگاه، 

حق من است« در نایروبی جشن گرفته شد.
درواقع بعد از این ســال نخستین دوشنبه 
ماه اکتبر)امســال پنجم اکتبر برابر با 14 مهر( 
به روز جهانی زیســتگاه اختصاص یافت، هدف 
از این روز گوشــزد کردن حق حیات و پناهگاه 
برای همه زیســتمندان اســت، این مناسبت، 
بهترین فرصت اســت که یادمان باشــد، زمین 
تنها و یگانه زیســتگاه همه زیستمندان است، 
پس بیاییم دســت در دست هم، خردمندانه و 
عاشقانه زخم های طبیعت را التیام بخشیم و از 

آن حفاظت کنیم.
در این میان تنوع زیســتی ایــران به علت 
وســعت و اقلیم متنوع وسیع و کم نظیر است، 

ایــران در میان همه کشــورهای جنوب غربی 
آســیا متنوع ترین و پرجاذبه ترین شــرایط را 
ازنظر پوشــش گیاهی داراست که 20درصد از 
گونه هــای موجود، انحصاراً بومی ایران اســت. 
همچنین ازلحاظ گونه های گیاهی نیز بســیار 
غنی اســت، به طوری که این تنوع زیستی در 
بخش مهره داران شــامل 165 گونه پستاندار، 
517 گونه پرنده، 209 گونه خزنده، 174 گونه 

ماهی و 22 گونه دوزیست است.
هرچند رونــد انقراض گونه هــا در ایران تا 
حدودی نگران کننده اســت، اما این مســئله 
جدایی از وضعیت جهانی نیســت. ایران سعی 
دارد به عنــوان عضوی از نهادهــای بین المللی 
مانند کنوانســیون تنوع زیســتی، رامســر و 
سایتس گام هایی هماهنگ با تلاش های جهانی 
در جهت رســیدن به هدف حفاظــت از تنوع 

زیستی جهانی بردارد.
بررســی های  گــروه  رئیس  بالــی؛  علــی 
جغرافیایــی ســازمان حفاظت محیط زیســت 
گفت: دفتر مدیریت زیســتگاه ها و امور مناطق 
سازمان حفاظت محیط زیست متولی بخشی از 
زیستگاه های کشور اســت. این زیستگاه ها در 
قالب مناطق چهارگانه تحت مدیریت ســازمان 
حفاظت محیط زیســت قــرار دارد. جدایی از 
وظیفه حاکمیتی که سازمان دارد، باید در همه 
عرصه ها و زیستگاه های کشور نیز ازنظر آلودگی 
یا تخریب محیط زیست مراقب باشد که در این 
رونــد بر اجرای برنامه هــا در مناطق چهارگانه 
تاکیــد دارد. درواقع این زیســتگاه ها در طیف 
گسترده ای از ویژگی های اقلیمی، توپوگرافی و 
زیستگاهی قرار دارند که می تواند انواع مختلفی 
از پهنه های آبی، خشکی، جنگلی، کوهستانی و 

بیابانی را در بر بگیرد.
وی افزود: برای 295 منطقه حفاظت شــده 
با وسعت حدود 18.5 میلیون هکتار در کشور 
که به عنوان مناطــق چهارگانه تحت مدیریت 
ســازمان محیط زیســت قرار دارد، برنامه هایی 
تحــت عنــوان توجیهی-تفصیلــی و متعاقب 
آن، اجرای برنامه هــای مدیریتی و حفاظتی را 

سازمان محیط زیســت چندسال است که اجرا 
می کند. بر اساس این برنامه ها، مناطق مطالعه 
و زون بندی می شوند. نواحی که ازنظر خسارت 
نیــاز به احیــا یا بازســازی دارند، شناســایی 
می شــوند. جاهایی که نیاز به قــرق، اقدامات 
مکانیکی و بیولوژیکی دارند، مشــخص شــده 
یا مناطقی که به عنــوان مناطق طبیعت گردی 
پایــدار درنظر گرفتــه می شــوند، برنامه های 

اجرایی در آن ها انجام می شود.
جغرافیایی  بررســی های  گــروه  رئیــس 
ســازمان حفاظت محیط زیســت اظهار کرد: 
برنامه های  به طــور مــوازی  اینکــه  ضمــن 
اقــدام برای حفاظــت از گونه های در معرض 
تهدید حیات وحــش نیز در این مناطق انجام 
می شــود که ازجمله می توان به برنامه اقدام 
برای حفاظت از خرس قهــوه ای، گوزن زرد 
ایرانی، یوزپلنگ، هوبره، میش و بســیاری از 

گونه های دیگر اشاره کرد.
بالــی تاکید کرد: نکته ای که باید بگویم این 
است که حفاظت از زیستگاه ها ضامن حفاظت 
از ذخایر ژنتیکی کشور، امنیت غذایی، کاهش 
مخاطرات طبیعی کشور است و درواقع حفاظت 
از زیستگاه ها به طور مستقیم یا غیرمستقیم در 
توسعه و پیشــرفت پایدار کشور نقش اساسی 
دارد، امــا در مقابل از بین رفتن زیســتگاه ها 
موجــب از بین رفتن تنوع ژنتیکی می شــود و 
به دنبال آن موجب از دســت رفتن بخشــی از 

نیازهای جوامع محلی خواهد شــد. چنانچه از 
مهاجرت  موجب  نکنیم،  زیســتگاه ها حفاظت 
بسیاری از جوامع داخلی و پیرامونی این مناطق 
خواهد شد که چالش های اقتصادی و اجتماعی 
را برای کشور به همراه دارد. بنابراین با حفاظت 
از زیســتگاه ها ضمن اینکه محیط زیست خود 
را حفــظ می کنیم، از انســان نیز کــه در این 
محیط زیست جا دارد، صیانت می شود. ازاین رو 
حفاظت از زیستگاه ها همواره در سرلوحه برنامه 
سازمان حفاظت محیط زیست قرار دارد، چون 
این ضامن بقای محیط زیست یک کشور است.

وی درباره عوامل تخریب زیستگاه ها گفت: 
با توجه به گســتره کشــور عوامل تخریب در 
زیســتگاه ها، رویشــگاه ها و جاهــای مختلف 
متفاوت اســت، اما به طور کلــی تغییر کاربری 
اراضــی، تعــارض بیــن انســان و طبیعت در 
نتیجــه فعالیت های انســانی، شــکار و صید، 
توسعه راه ها، جاده ســازی، فعالیت های معدنی 
و تغییــرات اقلیمی همه نقش اساســی را در 
تخریب زیســتگاه دارند. مثلًا در رویشگاه های 
زاگرســی ما کشت زیر اشکوب و توسعه اراضی 
کشــاورزی نقــش دارد و در برخی جنگل های 
شمال و ارســباران ممکن است قاچاق چوب، 
موجب تخریب زیستگاه شود. به هر حال نبود 
یک آمایش سرزمین که قابلیت اجرایی داشته 
باشد، می تواند دلیلی بر تضعیف مدیریت ما در 

حفاظت از زیستگاه ها باشد.

مرجع تقلید شیعیان در کربلا:
علما مسئولیت اخلاقی در راستای حفاظت از کره 

زمین دارند
آیت الله  زیست بوم:  گروه  سپهرغرب، 
و  اخلاقی  مسئولیت  علما  گفت:  مدرسی 
دینی بزرگی در رابطه همراهی و هم یاری 
کره  از  حفاظت  راســتای  در  یکدیگر  با 

زمین دارند.
آیت الله ســیدمحمدتقی مدرسی از مراجع 
تقلیــد شــیعیان در کربلای معلــی در پیام 
تصویری به کنفرانس سازمان ملل که با عنوان 
ایمان و محیط زیســت در ایسلند برگزار شد، 
گفت: علما و بزرگان دین مسئولیت بزرگی در 

نشر رسالت الهی دارند، رسالتی که در نوع دوستی و گسترش عدل و صلح نمود 
دارد. از ســردمداران و مسئولان امر می خواهم به معاهده های عمومی در رابطه 
با حفاظت از محیط زیست پای بند بوده و ملت ها را نیز در رعایت این معاهده ها 
ترغیب کنند. هر فرد در مقابل محافظت از محیط زیســت مسئولیت دارد تا آن، 

برای نسل های آینده سالم بماند.
ایــن مرجع تقلیــد خطاب به علما و بــزرگان ادیان گفت: بنــده از جایگاه 
مســئولیت پذیری با شما سخن می گویم، چراکه علما مسئولیت اخلاقی و دینی 
بزرگی در رابطه همراهی و هم یاری با یکدیگر در راستای حفاظت از کره زمین 
دارند. همانا همه ما در یک کشــتی هستیم و اگر اهمیت این موضوع را بدانیم، 

در نجات و حفاظت از آن کوتاهی نخواهیم کرد.
آیت الله مدرســی افزود: خداوند متعال با رحمت و مهربانی، عالمی ســالم و 
پاک برای ما خلق کرد. ما در این عالم قدرت اراده و اختیار داریم. اگر کردارهای 
ما تأثیر منفی و مثبت بر حیات طبیعی داشــته باشد، به همان مقدار که امکان 
اصلاح و نیز تخریب داریم. تک تک انسان ها قادر هستند نقش سازنده در اصلاح 

آنچه خود به واسطه جهل و طمع ویران کرده اند، داشته باشند.
مفســر تفســیر هدایت تأکید کرد: علمای دین باید نسبت به سهل انگاری و 
عدم توجه به محیط زیســت هشدار دهند، چراکه محیط زیست تأثیر بزرگی در 
زندگی بشــریت دارد. از بین رفتن محیط زیست منجر به از بین رفتن اخلاق و 
تمدن در جوامع خواهد شد. نباید به راه حل های جزئی اکتفا کرد، بلکه به دنبال 

راه حل اساسی برای حفاظت از محیط و حیات طیبه بر روی آن باشیم.
آیت الله مدرسی در خاتمه سخنانش که به صورت زنده در کنفرانس ایمان و 
محیط زیست سازمان ملل پخش شد، گفت: از جوار حرم امام حسین علیه السلام 
با شــما سخن می گویم، شخصی که خود را در راه خدا و نجات بشریت فدا کرد 
و امــروز با وجود همه گیری کرونا، بیــش از 10 میلیون نفر به زیارتش می آیند 
و بزرگ ترین تجمع الهی و ارزشــی را در جهان تشــکیل می دهند. از خداوند 
متعال می خواهم برکاتش را بر همه ما ارزانی داشته و تمامی بلاها را از بشریت 
دور گرداند، از انواع بیماری ها، جنگ ها، خطرات تروریسم، کینه ورزی ها و فقر.

واحد های جمع آوری ضایعات، باید در چهارچوب 
دستورالعمل های زیست محیطی فعالیت کنند

ســپهرغرب، گروه زیست بوم: رئیس 
اداره نظارت و پایش حفاظت محیط زیست 
استان همدان با بیان اینکه بخش عمده ای 
از ضایعات فروشان جاده انصارالامام، فاقد 
اعلام  هستند،  زیست محیطی  مجوزهای 
کرد: سازمان صنعت، معدن و تجارت باید 
در این زمینــه ورود کند، چراکه موظف 
اســت مجوز هرگونه فعالیــت صنفی را 
باید  کند. همچنین جهادکشاورزی  صادر 
اراضی که برای ساخت وساز قرار می گیرد، 

تعیین تکلیف کند.
به گزارش روابط عمومی اداره کل حفاظت محیط زیســت اســتان همدان، 
اســدی با بیان اینکه بخش عمــده ای از 134 واحد بازیافــت ضایعات و زباله 
جاده انصارالامام همدان، فاقد مجوزهای لازم ازجمله مجوزهای زیست محیطی 
هســتند، اظهار کرد: دســتگاه های متولی باید به طور جدی برای ســامان دهی 
ضایعات فروشــان ورود کنند تا بهداشت و سلامت جامعه و محیط زیست، فدای 

استفاده مجدد از مواد نشود.
ایرج اســدی اظهار کرد: با توجه به رشــد جمعیت و گسترش شهرنشینی، 
حجم تولید زباله و ضایعات توســط مردم افزایش یافته و رهاسازی این مواد در 
طبیعت آســیب های جبران ناپذیری به خاک که بستر توسعه بوده و برای تولید 

یک  سانتی متر به میلیون ها سال زمان نیاز است، وارد می کند.
وی مشکلات زیست محیطی و به خطر افتادن امنیت غذایی مردم را از دیگر 
اثرات رهاسازی ضایعات در طبیعت برشمرد و افزود: وجود مراکز ضایعات فروشی 
برای جلوگیری از رهاســازی این مواد در طبیعت لازم اســت و براساس قوانین 
مدیریت پســماند و آیین نامه اجرایی آن، باید حداکثر استفاده از منابع موجود 

انجام شود.
رئیس اداره نظارت و پایش حفاظت محیط زیست استان همدان با بیان اینکه 
باید قوانینی درباره اســتفاده و فروش ضایعات وجود داشته باشد تا بهداشت و 
ســلامت جامعه و محیط زیست فدای اســتفاده مجدد نشود، اضافه کرد: مراکز 
بازیافت از دیدگاه کارشناسان محیط زیست، یکی از مراکز مهمی است که وجود 

آن ها به حفظ و حراست از عرصه های طبیعی کمک می کند.
اسدی بیان کرد: هر فعالیت اقتصادی و اجتماعی که براساس اصل 50 قانون 
اساسی موجبات آلودگی محیط زیست را فراهم کند، ممنوع اعلام شده، بنابراین 
مراکز ضایعات فروشــی، باید در چهارچوب دســتورالعمل های زیســت محیطی 

فعالیت کنند.
وی کمک به حفظ و حراســت از محیط زیست و استفاده چندگانه از منابع 
موجود را از رســالت اصلی ضایعات فروشــی ها دانســت و تأکید کــرد: مراکز 
ضایعات فروشی که شست وشوی پسماندهای پلاستیکی را انجام می دهند، باید 
به تصفیه خانه مجهز باشــند تا فاضلاب تولیدی ناشــی از شست وشو را تصفیه 
کرده و ســپس به محیط تخلیه کند. در غیر این صورت پســاب تولیدی، باعث 

گسترش آلودگی و از بین رفتن کیفیت خاک خواهد شد.
رئیس اداره نظارت و پایش حفاظت محیط زیســت اســتان همدان با بیان 
اینکه در مســیر جاده انصارالامام حدود 134 واحد بازیافتی مســتقر بوده و در 
داخل شــهر نیز به صورت پراکنده فعالیت می کنند، افــزود: برای ادامه حیات 
این واحدها و حفظ رســالت اصلی آن ها، دستگاه های مربوطه باید ضوابط خود 
را در بخش های مختلف اعلام کنند که متأســفانه ایــن اتفاق نیفتاده و بخش 
عمده ضایعات فروشــی های این منطقه، فاقد مجوز بوده و باعث انتشار آلودگی 

می شوند.
اســدی با بیان اینکه آتش زنی زباله ها بخش دیگــری از اقدامات این مراکز 
اســت که باعث انتشار آلودگی در محیط زیست می شود، گفت: ضایعات فروشان 
در ساعت پایانی روز زباله ها و ضایعات بلااستفاده را آتش می زنند که اخطارهای 

فراوانی دراین باره به آن ها داده شده است.
وی با بیان اینکه بخش عمده ای از ضایعات فروشــان جاده انصارالامام، فاقد 
مجوزهای زیســت محیطی هستند، اعلام کرد: سازمان صنعت، معدن و تجارت 
باید در این زمینه ورود کند، چراکه موظف اســت مجوز هرگونه فعالیت صنفی 
را صادر کند. همچنین جهادکشــاورزی باید اراضی که برای ساخت وســاز قرار 

می گیرد، تعیین تکلیف کند.
رئیس اداره نظارت و پایش حفاظت محیط زیســت اســتان همدان با بیان 
اینکه شــهرداری موظف به نظارت بر صدور پروانه ها و ساخت وســازها در جاده 
انصارالامام است که متأسفانه این نظارت ها انجام نشده و مراکز ضایعات فروشی 
غیرمجاز شــکل گرفته اســت، تصریح کرد: دســتگاه های متولــی باید برای 

سامان دهی مراکز ضایعات فروشی، به طور جدی ورود کنند.
اسدی با بیان اینکه شهرداری همدان پیشنهاد داده بود تا در کنار سایت 
زباله، مکانی برای ضایعات فروشــان ایجاد شــود تا علاوه بر سامان دهی این 
واحدهــا، آلودگی فاضلاب حاصل از اجتماع ضایعات فروشــان به تصفیه خانه 
سایت هدایت شــود، گفت: با همکاری دستگاه های متولی، باید مکانی برای 
فعالیت این واحدهای صنفی درنظر گرفته شــود تا آلودگی آن ها به حداقل 

برسد.


